F 3  
den

(e) IUS PROVINCIALE SOLMENSIB Part. II. Tit. 20  
REVIRENSB Tit. 8 §. 7. §. 13  
(d) IUS PROVINCIALE

45 DISSERTATIO IVRIDICA DE VSVFRVCTV

den ersten oder zweyten Kindern, wie sie oben vermeldet, vermacht worden, dem Vatter oder der Mutter so lang vergoennet werden und bleiben, bis die Kinder denen solche Erbsaelle oder auch voraus gebühren, zu ihrem vollkommenen Alter kommen oder sonst ebelich bestattet werden.  
STATVTA OFFENBVRGENSIA (e) similia fanciunt. Quatenus parentibus vnitis v夫usfrustus competat Francofurti pariter constat ex REFORMAT. FRANCOFVRTensi. (f)

§. XXII.

TERTIA VVSFRVCTVS MATERNI CAVSSA EST  
COMMVNIO BONORVM CONNVBIALIS  
CVM VNIVERSALIS

Quid communionis bonorum appellatio-  
ne inter coniuges veniat, et quotuplex illa sit,  
item, quae sint iura et obligationes coniugum,  
non est, vt hoc loco explicetur, cum vel hi,  
qui primis Iuris Germanici principiis leuiter  
tincti

(e) STATVTA OFFENBVRGENSIA Art. V. VI. apud THIVS in den Anmerkungen III. WALCHIVM.

(f) IUS FRANCOFVRTENSIS Part. II. Tit. 6 §. 2 pag. 569.

tincti sunt, eius rei notione haud destituantur. Quibus suppositis, coniugi superstiti, praesertim vbi vniuersaliter obtinet, plenissimum ius vtedi fruendi competere; (a) nemo in dubium vocauerit, cum ex ipsa notione id non solum fluat, sed etiam vel ii, qui parentalem potestatem inter caussas vesusfructus materni referri non patiuntur atque in alia omnia eunt, communionem tamen illam bonorum pro vera et quidem vnica eiusdem caussa agnoscant, exemplo L. B. DE CRAMER. (b) Si quid est, quod scrupulum iniicere possit, id in *vſusfructus* appellatione latere dixeris, qui res alienas supponit, proprias respuit, quales tamen bona, quae coniux superstites iure dominii tenet, non sunt. Verum, cum ab initio obseruatum sit, sic dictum *vſumfructum* nostrum, talem, qualem Romanii conceptu formant, non esse; (c) iste sa-

ne

(a) Quod vt nemo negat, (b) in den *Wetzlarischen* fed omnes supponunt, ita v- *Nebenstunden Part. XL.* §. 3. sumfructum maternum pro 4. f. pag. 88. 89. 90. effectu communionis agnos- (c) *Iupra* §. 3 vid. omnino cit IVST HENNING BOEHMER b. I. G. ESTOR de *Iure deno-* Tom. III. Part. II. Dec. 174 *lutionis Cap. IV.* §. 6 vbi de pag. 302 nec non Tom. III. differentiis inter *vſumfructum* Part. II. Dec. 196 num. 21 *Germanicum et Romanum,* pag. 341, *inprimis*

ne scrupulus neminem suspensum facile tenuerit. Deinde bonorum communionem post mortem patris a matre cum liberis continuari satis constat. Quamobrem si hi in *condominio* saltem cum matre constituti sunt, vniuersa substantia pro indiviso possessa respectu liberorum aliena videri, hinc *vsusfructus*, qua seruitutis, obiectum esse in tantum poterit. Sin tandem utrique coniugi dominium quoddam *in solidum* tribuere placuerit, ut sunt, qui putant, licet duos vel plures eiusdem rei dominos esse non posse iure civili constet; *vsusfructus* appellatio tamen saluis iuris Germanici principiis non excludabit. Res itaque cum abeat in logomachiam, eidem non immorarum.

## §. XXIII.

in primis vero D.N. BEHR-  
MANN de iuribus et obligatio-  
nibus matris tutricis circa ad-  
ministrationem bonorum a de-  
functo marito relictorum secun-  
dum ius statutarium Hambur-  
gense, cuius commentationis  
Pars I, non ita pridem Goet-

tingae prodit, §. 13 pag. 49.  
Sed vide sis FRIDERICI HOE-  
MANNI *Diss. de usufructu pa-  
rentum statuario*, in primis  
Norico §. 2 pag. 8 seq. ubi post  
SCHILTERVM, THOMASI-  
TM, BEYERVM et HEINEC-  
PARS I, non ita pridem Goet-  
civm egregia.

## §. XXIII.

## TAM PARTICVLARIS.

Ab vniuersali illa bonorum communione quomodo differat particularis et quae generatim sit eius indoles, neminem fugit. Lectores itaque saltem admonuisse sufficiat, quod in controuersiam vñquam vocatum esse cum ignarissimis nescimus, videlicet vsumfructum, quem mater superstes praeter dimidiam aliamue partem acquaestus, et quae esse possunt alia, sibi vindicat, eidem nemine contradicente moribus vel lege competere, hinc vel particularem communionem bonorum inter caussas vsumfructus materni iure optimo referri, his saltem obseruandis, *primo*: quod vbi alterutra communionis species viget, ibi *parentalis potestas* minime esse desinat originaria vsumfructus materni causa, *secundo*: quod communio, quae accessit, non sustulerit, sed aliud fundamentum hoc effectu suppeditauerit, vt matri vsumfructus consequendi causa ad parentalem potestatem recurrere non sit opus, sed vi communionis, vbi viget, pinguori iure frui queat. *Tertio*: quod alterutra communione vigente terminus, quo vsumfructus finitur, non sit aestimandus ex natura vsumfructus, qui ex parentali potestate flu-

G

it

50 DISSERTATIO IVRIDICA DE VSUFRVCTV

it et cum ipsa hac potestate finitur, sed ex natura communionis, qua, nisi aliud quid obstet, ipse durat ad dies vitae. *Quarto:* quod ususfructus ex communione vniuersali descendens ad *materiale* quem vocant usumfructum proprius accedat, is vero, qui ex particulari nascitur *formaliter* magis talis sit atque ad naturam ususfructus Romani, qui est seruitus in re aliena, magis compositus esse videatur.

§. XXIV.

QVARTA CAVSSA VSUFRVCTVS MATERNI IN  
STATUTORVM SANCTIONIEVS EXPRESSIS

Erutis potioribus ususfructus materni causis iam de statutis legibusque provincialibus admonendi sumus, quorum sanctionibus matri hoc ius quamplurimis locis expresse tribuitur. Et, num in his nova a reliquis distincta lateat ususfructus huius caussa? quaeri potest. Sane beatus C. F. HARPPRECHT tam in dissertatione de usufructu statutario materno, qua consti-tuendo, (a) quam in reliquis ad argumentum hoc spectantibus dissertationibus, veluti: *de im-pedimentis ususfructus statutarii materni*, (b)

item

(a) *Vol. II. Diff. LXXVI.* (b) *ibid. Diff. LXXVII. pag. 1516.* *pag. 1549.*

item: de *vſusfructus statutarii materni eidemque combinatae administrationis adiunctis et effectibus lucrosis*, (c) tandem: de *vſusfructus statutarii materni effectibus onerosis*, (d) vti notione *vſusfructus Romani ius matris aestimauit*, ita commodum hoc fructuarium illi concessum docuit A B IPSA LEGE, (e) sic quidem, vt, nisi omnia nos fallunt, supponat: si non lex expressa vel statutum matri prospexit, eam *vſusfructu caritaram fuisse*. Quamobrem et eum STATUTARIVM vel LEGALEM appellat et *vſusfructu TESTAMENTARIO atque PACTITIO* opponit. Verum quisquis demum in hanc concesserit sententiam, cum eo vt faciamus, impetrare a nobis profecto non possumus. Vbicunque enim locorum matri *vſumfructum ex lege tanquam cauſa efficiente competere HARPRECHTVS* docuit, quin omnibus omnino locis, quibus mater eadem ex lege vel statuto gaudet, illam longe ante sive iure parentalis potestatis, sive iure communionis bonorum *vſufructum*

G 2

ctum

(e) *ibid. Diff. LXXIX. pag. 1609.*

1582.

(e) *ibid. pag. 1522 §. 5*(d) *ibid. Diff. LXXIX. pag. num. 1.*

52 DISSERTATIO IVRIDICA DE VSVFRVCTV

ctu hoc gauisam esse, et, tametsi statutum nullum accessisset, gauisuram fuisse, vel exinde patet, quia potestas illa aequa ac bonorum communio inter genuinas huius vſusfructus cauſas iure merito refertur, hinc autem, vbi potestas illa agnoscitur vel communio obtinet, noua vſusfructus materni per legem introductiua constitutione non est opus. Interim si STAVTARIVM dicere volueris, quia statuto confirmatus fuit, vel magis definitam formam pro arbitrio legislatoris ea ratione accepit, vel in partem statutariae portionis euafit, non repugnabimus, atque eatenus pro specie vſusfructus peculiari eum agnoscimus, statutum pro cauſa. Ea quippe ratione et hoc facile patet, vnde iurium et obligationum circa hunc vſumfructum pro legum et statutorum differentia diversitas, quam aliunde, quam ex legislatoris arbitrio vel morum domesticorum non inspecta vel minus cognita ratione intermixtoque iuris peregrini praeiudicio aegre repetieris.

G 3

§. XXV.

§. XXV.

QVINTA CAVSSA VSVSFRVCTVS MATERNI IN  
GERMANIA EST IVS DEVOLVTIONIS QVOD  
PASSIM VSV SERVATVR

Ipsum deuolutionis ius in Germania tam  
hodie quam olim passim vſitatum vſusfructus  
paterni cauſsam eſſe poſſe alibi a nobis obſerua-  
tum eſt. (a) Quod iplum ius, quia vtrumque  
parentem respicit, hoc etiam per ſe efficere,  
ut patre mortuo matri ſuperfifti vſusfructus ob-  
ueniat, aequa naturale ac notorium eſt. (b) Et  
quamuis non vbiuſ ambitu idem ſit ius deuolu-  
tionis, fed alibi etiam ſuperfiftis coniugis bona  
in vniuerſum (c) alibi pro parte (d) tantum  
afficiat, alibi vero respectu bonorum defuncti  
ſaltem (e) obtineat, in eo tamen ſemper obſer-  
uatur huius iuris ratio, quod tam matri, quam  
patri cedat vſusfructus. Loca et prouincias,  
vbi viguit hoc ius, aut hodienum vſu frequen-  
tatur

G 3

(a) in diff. de habitu vſusfr. re deuolutionis, nec non in der  
paterni Seſt. III. §. 26. bürgerlichen Rechtsgebräuch

(b) Quod si hos, qui de Tom. I. cap. II. §. 826.  
iure deuolutionis unquam com- (d) ESTOR ET HOEM UN  
mentati ſunt, euolueris, diſ- in der bürgerlichen Rechtsge-  
ſentientem non inuenieris. laubheit l. c. §. 841.

(c) ESTOR in comm. de iu- (e) IDEM l. c. §. 842.

54 DISSERTATIO IVRIDICA DE VSVFRVCTV

tatur, indicarunt Duumuiri celeberrimi ESTOR et HOFMANN (f) neque est, quod addamus, nisi STATVTA OFFENBVRGENSIA, quae pri-  
mum edidit Illustris WALCHIVS. (g)

§. XXV.

DE IVRIBVS ET OBLIGATIONIBVS MATRIS  
FRVCTVARIAE GENERLIA.

Inuestigatis caussis vnde repeti possit vsus-  
susfructus maternus, proximum est, vt animum  
aduertamus ad iura et obligationes, quibus ma-  
trem siue gaudere siue adstringi nemo negat.  
Quemadmodum vero illa maxime consistunt in  
administratione et fructuario commodo, ita v-  
sumfructum maternum pro diuersitate originis,  
ex quo prouenit, nec non pro diuersitate mo-  
rum et statutorum alibi latius patere, alibi ar-  
ctioribus limitibus constringi, neque adeo vni-  
uersalibus regulis omnia definiri posse, haud  
est mirum. Quod et ipsum de obligationibus,  
quibus tenetur dicendum esse in aprico est. E-  
tenim

(f) l. c. Tom. I. Cap. 112 Part. 3 pag. 119 Art. VII.  
et Tom. III. Cap. 112 per tot. quem et vid. in diff. de bonis

(g) in den vermischten Bey. liberorum Lindauensium profe-  
traegen zum teutschen Recht ditiis.

tenim sicut matrem iuribus suis usuram ante omnia parental iofficio per omnia rite defungi, hinc vero alimenta subministrare, educationis curam pro dignitate familiae gerere, circa administrationem summa fide atque industria versari, bona nec alienare, nec dissipare, sed conservare, et siquidem possit augere, aes alienum soluere, elocationi liberorum inuigilare et si forte ad secunda vota transire consultum duxerit, bona restituere passim oporteat, ita pro diuersa morum et statutorum ratione faluo usufructu tutores petere, et admittere, inuentarium confidere, cautionem praestare, et si ad secunda vota transire in animum induxerit, non quidem de creditibus perceptis, bene tamen de ipsa matrimonii substantia rationes reddere eamque restituere et quae sunt alia obseruare teneatur. Quae quidem omnia, ut persequamur, neque animus est, neque per institutum licet. Si quid vero vota nostra possent, vt vbique terrarum per vniuersam Germaniam, in singulis adeo prouinciis, regionibus, ciuitatibus et locis, in quibus subditi diuerso iure circa bonorum communionem connubialem indeque per se fluentem usum frumentum maternum vtantur, eius ratio a viris doctis

56 DISSERTATIO IURIDICA DE VSVFRVCTV

Ctis ad normam legum et statutorum particularium nec non vsum fori cuiusuis publicis scriptis exponeretur, optandum fore, ut non ita pridem in Illustri s. r. i. HAMBVRGENSIVM republica aliorum laudabilia exempla fecutus est IOANNES BEHRMANN in commentarye iuridica de iuribus atque obligationibus matris tutricis circa administrationem bonorum a defuncto marito relictorum secundum ius statutarium Hamburgense. (a)

§. XXVII.

DE DIVERSA QVALITATE BONORVM VSVFRVCTVI MATERNO OBNOXIIS.

Ad obiectum deuenimus, in quo fructuarium hoc commodum locum sibi vindicare possit. Qua in re sicut de rebus mere hereditariis ipsa quaestio minus dubii habet, ita, si penitus introspexeris argumentum, ante omnia dispiciendum videtur; quoniam ex fonte promanet vsusfructus? de quo queritur. Si I) ex sola potestate parentali eum deduci res, locus et circumstantiae suadeant, nihil impedire videtur

(a) Cuius PART. i. Goettingae prodiisse supra adm-

detur quominus, si mater administret substantiam bonorum oneraque fert, neque lex, consuetudo, pactum, vel alia specialis ratio obstat, eum ad omnis generis bona retuleris, neque adeo inter bona allodialia, stemmatica, fideicommissaria cet. imo feudalia statuuntur discrimen, siquidem a natura horum bonorum non videtur esse alienum, ut mater potiatur tutela illa parental, hinc vero etiam usufructu hoc gaudeat. Quae de usufructu patris in bonis liberorum feudalibus alibi diximus, (a) non repetemus. Quantum vero ad matrem attinet, quae de tutela materna feudali dici possunt, et dicta sunt a quam plurimis, (b) hoc loco excutere non est animus. Obiter enim et remissione saltem cum in argumento hoc versari nobis

(a) vid. DISSERTATIO constitutam respiciunt. Quia  
NOSTRA de usufructu paterno vero mater tutrix constituta  
in Hessa §. XLV. Marburgi hoc ipso non amittit ius po-  
testatis parentalis in liberos,  
1771. hic et usufructum illorum.

(b) Tractauit hanc quaestione Dn. DE BRAVN loco saepius citato Cap. IV. §. 2 pag. 133 seq. Quae pVBNDORFIVS Tom. I. obs. CCI. pag. 514 ibique citati de tutela materna in feudis differunt, matrem a Magistratu tutricem hinc et vsumfructum illam si-  
bi eatenus in reliquis posse vindicare, iuris ratio permit-  
tere videtur. Conferenda ita-  
que quae de tutela materna  
differit IDEM Tom. I. obs.  
XLVII. §.4 pag. 121 seq.

## 58 DISSERTATIÖ IVRIDICA DE VSVFRVCTV

hoc loco constitutum fuerit, vel id generatim monuisse sufficiat, absque distinctione: mater tutrix constituta more Romano administret an non? contutores habeat, an secus? quae forte sint leges, statuta, vel mores etiam speciales? pacta adsint, an minus? et quae sunt alia, tanti momenti rem non posse expediri, interim tamen vel hoc certissimum, vsumfructum nostrum, quamvis ratione matris omnis peculiorum respectus cesseret, a natura bonorum non mere haereditariorum, sed vel feudalium, vel stemmaticorum, vel fideicommissariorum non magis abhorrere, quam ipsam tutelam maternam, cuius sane finis in relatione ad bona consideratus sine dubio etiam bonorum non allodialium laudabilem administrationem atque exreditibus suppeditandos sumtus in educationem atque praefandorum onera respicit. Quatenus itaque *tutela parentum* in haec bona cadere potest, eatenus etiam vsumfructum matri competere statuamus, oportet. (c) Si II) vlusfructus talis sit, qui ex *vniione prolium* descendat; citra respectum ad aliam quamcumque vlusfructus caussam sine dubio ratio habenda bonorum et num.

(c) Dn. DE BRAVN l. c. §. i pag. 130.

num eius qualitatis sint, vt pactum successorium, quod vniione constituitur, desuper iniri potuerit. Eatenus enim, non ultra matri nouercae usumfructum competere posse, ex iuris nostri principiis facile est ad intelligendum. Si III) de usufructu materno ex communione bonorum connubiali deriuando quaestio incidat, quae bona legibus, moribus, statutis, pacto in communionem venire possint? dispiciendum esse videtur. Pro locorum diuersitate enim diuersa etiam hic obtinere iura, inter omnes constat, siue vniuersalis, siue particularis communio sit, quae ususfructus huius caussa existat. (d) Si IV) vi STATUTI competit ususfructus maternus, eius tenorem inspiciendum esse patet. Maxime vero omnium ius statutarium in hoc articulo variare pariter manifestum est, hinc vero quibus in bonis mater illo gaudeat? aestimandum. (e) Sicubi tandem V) ex iure deuoluti-

H 2

onis

(d) Conferatar inter alios quod mireris, patri usumfructu MEIVVS ad Ius Lubeckense Part. in bonis filii feudalibus negat II. Tit. II. art. VII. in ADDIT. matri concedit §. XXXI. num ad num. 25 pag. 384. Add. 367.

pariter b. F. C. HARPRECHT

in diff. de usufructu materno (e) Dn. DE BRAVN l. c  
statutario §. XXI - XXII. vbi, Cap. IV. §. 1.

60 DISSERTATIO IURIDICA DE VSVFRVCTV

onis repetendus veniat hic vſusfructus, ad bona,  
quae ius hoc ſuo quocunque loco afficit, respi-  
ciendum; quea tamen omnia preſſius perlequi  
non eſt animus. (f)

§. XXVIII.

DE STATV ET CONDITONE PERSONARVM  
DIVERSA VSUMERVCTVM MATERNVM RE-  
GYALARITER NON IMPEDIENTE

Quod rubro paragraphi argumentum com-  
prehenditur, infimos pariter respicit atque sum-  
mos. Et ut ab illis dicere incipiamus, 1) de  
RVSTICOLIS ante omnia fermo ſit. Hos vero  
parentali potestate, quea tam naturalis, quam  
Germanici iuris eſt, in liberos ſuos pollere, a-  
liquis negare haud fuftinuerit. Vnde tutela  
quoque materna poſt obitum patris, hinc vſus-  
fructus vtroque iure fluit. Quatenus ergo ne-  
que lex vel consuetudo vel pactum vel alia spe-  
cialis ratio obſtat, rusticos fane nemo excluſe-  
rit, quatenus ex iure potestatis in Germania pa-  
rentibus regulariter communi vel aliquis vſus-  
fructus redundare in eos poſteſt, quod ipſum

etiam

(f) VID. ESTOR ET HOF. et Tom. II. §. eod. seq. pag.  
MANN in der teutſchen Rechts- 507.  
gelahrtheit Tom. I. §. 837 seq.

etiam sicuti *vnius prolium* inter eos fuerit initia  
caeteris paribus haud negandum. Porro *bono-*  
*norum communio* quoisque inter generis huius  
homines non exulet, sed locum habere potest,  
pariter consideranda, quod tamen, vbi et quo-  
usque fieri ratio iubeat, hoc loco non defini-  
mus. Statutis vero cum rustici, qui vicos in-  
colunt, non regantur, *statutarium vsumfru-*  
*ctum* eos respicere haud dixeris, quamvis pro-  
uinciali lege vel consuetudine aliquid definitum  
esse possit, quod *vsumfructui* formam det. Qua-  
tenus tandem etiam *deuolutionis ius* inter rusti-  
cos locum habere queat, eatenus etiam *vsum-*  
*fructum coniugis superstitis* inde aestimandum  
esse manifestum est. Quod si II) CIVICI OR-  
DINIS ciuicamque negotiationem exercentes  
personas consideres, *vsumfructus maternus*, ex  
quocunque capite demum is derinetur, locum  
inuenire posse et inuenire minime dubium.  
Quod et ipsum III) de HONORATORIBVS  
(DEN SCHRIFTSAESSIGEN) affirmandum  
esse nemo ambiget, cum parentalis potestas,  
*vnius prolium*, et *bonorum communio* siue con-  
suetudine, siue vi statuti vel legis prouincialis,  
quin *deuolutionis ius* inter eos locum habere  
H 3 posse

possit. (a) IV) Ad NOBILES vero sive E-  
QVESTRIS DIGNITATIS personas quod atti-  
net, fundamentum vllum, vnde vlusfructus  
matri inferioris conditionis possit obuenire no-  
bilium respectu allegari posse, quod eundem  
effectum non habeat, haud dixeris, quamuis  
bonorum communio inter eos saltem in regula  
exulet, vnio prolium rarius occurrat, nec ius  
deuolutionis vbique frequentetur, statuta quo-  
que et mores locorum varient. (b) V) ILLV-  
STRES supersunt, quorum tamen, vt ne obliti  
videamur, quid videatur non dissimulabimus.  
Et illorum intuitu cum exulet *vnio prolium*, bo-  
norum communio, statutorum auctoritas, et ius  
deuolutionis, (c) vix est, vt quaestio moueri pos-  
se videatur. Interim cum parentalis potestas  
etiam relata a nobis sit inter vlusfructus mater-  
ni caussas, quaerere liceat, quaenam sint matris  
illustris

(a) Quatenus iuri deuolu-  
tionis inter honoratores lo-  
cus esse possit? de eo disqui-  
rit ESTOR de iure deuol. Cap.  
*VII.* §. 4.

(b) Quatenus inter nobi-  
les? IDEM ibidem Cap. *VII.*  
§. 5.

(c) Ius deuolutionis ad  
priatos, non ad illustres per-  
tinere testes sunt ESTOR et  
HOFMANN in der bürgerlichen  
Rechtsgelehrtheit der Teutschen  
Tom. *III.* Cap. *CXII.* §. 837  
pag. 509. Quid praetextu e-  
ius tentauerit LUDOVICVS  
*XIV.* Galliae Rex, satis con-  
stat.

illustris, quantum ad fructuarium illud commo-  
duum sive iura, sive obligationes? Quod si iam  
matri post obitum patris cum MOSERO (d)  
omnem denegaueris potestatem in liberos,  
vel saltem cum aliis quaestionem de matris il-  
lustris in liberos potestate ex peregrini iuris  
principiis aestimandam censueris, (e) nullum  
lane matri illustri ad obtinendum vsumfru-  
ctum ex hoc fundamento accedet praesidi-  
um. Sin cum his, qui matri aequae ac patri po-  
testatem in liberos concedunt (f) feceris, abs-  
que difficultate tamen rem haud expediueris.  
Atque in exteris regnis tutelas impuberum Re-  
gum, Principum a matre gestas fuisse tot exem-  
pla ab illustri HELLFELDIO (g) collecta satis  
probant. Neque porro in Germania exempla  
tutelae maternae, quae idem magno numero  
exhibit, desunt. (h) Enimvero ea hanc, quem  
tractamus

(d) In IURE PUBLICO Her. Part. V. cap. IV. Sect. II.  
Tom. XXII Lib. III. Tit. 114 (h) ibid. Part. V. Cap. VI.  
§. 59. pag. 204. 205. et VII. confer IDEM Part. VI.

(e) vid. supra §. VIII. ibi-  
que PUTTERVS atque Dn. etiam b. GEORGIVS HENRICVS  
DE SELCHOW not. q. et r. SYRER in Gynaecocratia tutelarum

(f) viid. supra §. 8 not. (o) viduorum illustrium Part. I. cap.  
(p). III. per tot pag. 145. seq. Goett.

(g) in STRVLL Jurispr. 1746.

tractamus locum respicere, non dixeris. Non enim sermo ibi est de matre educationem, administrationem, regimen ipsum publicamque a deo tutelam *in re parentalis* potestatis capessente, sed de matre, quae iubentibus ordinibus, vel proceribus aut vi testamenti ex speciali capite ad eam vocantur. Quatenus tamen matrem viduam Reginam, Principemque rationibus redendis obnoxiam haud fuisse appetet, vel ipsam hanc tutelam fructuarium dixeris. Quod si distinctione inter tutelam allodialem et feudalem publicam et priuatam rem confidere tentaueris, in regula tamen matrem vi potestatis parentalis ad administrationem seu regimen terrarum et cum ea ad ius percipiendi fructus adspirare nemo statuet. Interim quatenus per obseruantiam vel pacta domus vidua Princeps citra causam testamenti vel Imperatoris auctoritatem, decretum vel confirmationem hinc non more Romano ad regimen terrarum pariter ac ad educationem adspirat atque Principis regentis vices, qua *Vormünderin* und *Regentin* sustinet, nec rationes reddit, eatenus parentalem illam potestatem cum fructuario commodo sese exferere haud inepte dixeris.

§. XXVIII.

## §. XXVIII.

QVIBVS MODIS VVSUSFRVCTVS MATERNVSI  
FINITVR.

Pluribus hoc a Viris doctissimis tractatum argumentum persequi non est animus. Quae vero olim f. c. HARPRECHT (a) inter recentiores autem b. HEINECCIVS (b) et Perillustris Dn. DE BRAVN (c) hac de re in medium protulerunt, ea sunt, ad quae remisste alios possit sufficere. Ne ergo acta repetamus, huius saltem obseruationis nobis detur venia: saepe contingere, ut diuersae vsusfructus materni caussae, vnde ius-hoc proueniat, concurrant; quo sane retuleris maternam in liberos potestatem atque bonorum communionem, quarum haec diuersi generis bona passim respuit, in quibus mater superstes iure potestatis tamen possit habere usumfructum, quem sibi vindicare non possit vi communionis. Vnde consequi nobis videtur ratione modi, quibus ususfructus finitur, maxime esse respiciendum tam ad caussam

I vnde

(a) in Diff. de impedimentis vusufructus flatutarii materni modisque illum constitutum (b) cit. Diff. de ususfr. materno §. 40 43.  
joluendi tom. II, Diff. LXXXII. Etu parentum Part. II. Cap. 5. (c) cit. Comment de ususfru-

66 DISSERTATIO IVRIDICA DE VSVFRVCTV

Vnde vſusfructus descendit, quam ad obiectum  
et qualitatem bonorum, in quibus mater hacte-  
nus eodem gauisa est. Etenim bona, in quibus  
mater illum habuit iure potestatis, finita potesta-  
te restituenda sunt liberis, siue id contigerit in-  
stitutione separatae oeconomiae, siue nuptiis  
filiae, siue maiorenitate, siue alia ratione.  
Cum e contrario bona, in quibus mater su-  
perstes vſumfructum habuit, iure communio-  
nis bonorum vſufructui materno cedere et  
conueniat et oporteat ad dies vitae. Quamob-  
rem cum haec distinctio ut plurimum negliga-  
tur, eam hoc loco in medium afferre visum est.  
Ita pone, matrem iure communionis vſumfruc-  
tum habuisse hactenus secundum iura loci in  
profectiis liberorum bonis, aduentitia vero ad-  
ministrasse iure parentalis potestatis. Iam fac ex-  
ire eos de potestate, quid tum? Et iuris analogiae  
haud repugnasse dixeris, si matrem cesante  
vſusfructus materni cauſa ad restituenda bo-  
na aduentitia liberis, obligatam esse, in profec-  
tiis autem, quae in communionem bonorum  
venerunt, eam vſumfructum, quamdiu in vi-  
ditate permanserit, ad dies vitae continuare  
se posse statuamus. Quod si aliter calculum sub-  
duxeris

duxeris, per nos licebit, veniam obseruatio-  
nis impetrasse contenti. Quae postquam scri-  
psumus, opportune incidimus in principium,  
quod iam pridem stabiluerat F. C. HARPRECHT:  
*Finitur insuper vſusfructus ille maternus non  
quoad paterna quidem, sed quoad auita tamen et  
reliqua bona per liberorum matrimonium, institu-  
ta simul separata oeconomia cet.* (d) quem si lu-  
bet, ipſe adi.

## §. XXX.

AN ET QVATENVS IN GERMANIA PRO VSY-  
FRVCTV MATERNO STET PRAESYMTIO?

Et hanc sane, quam mouemus quaestio-  
nem, illi, qui in sola Iuris Romani auctoritate  
adquiescunt, simpliciter negaturos esse nemo  
mirabitur. Sed res ipsa respicere nos iubet ad  
fontes, vnde vſusfructus originem trahit. Qua-  
tenus vſusfructus maternus ex *poteſtate paren-  
tali* potest deriuari, licet nulla alia eiusdem cau-  
ſa concurrat, eatenus, pro eo praelumendum  
esse, tanto tutius statuitur, quanto certius con-

I 2

stat

(d) E. C. HARPRECHT cit. *summariis pag. 1550 conf. pag.*  
*Differit de impedim. cet. Tom. 1567 et 1577 §. 36.*  
*II. Diff. 77 num. 226. 233 m*

stat potestatem illam matri moribus totius Germaniae competuisse, nec hodie, vbi ius Romanum principia ista de statu manifeste non diecit, posse denegari. Ad probationes, quibus matri hanc potestatem asseruimus supra (§. VI-XII.) lectores nostros dum remittimus, non metuendum nobis a *praeiudicio Iuris Germanici*, quo nos seductos sententiam dicere forte videbimur iis, qui Illustris, quondam Viri 10.  
SAM. FRIDERICI DE BOEHMER (a) principia secuti vsumfructum maternum in decisib. forensibus negligendum putant. Tamen si enim, quae Vir *praeiudicio Iuris Germanici*, quo multos occoecatos videmus, nos longe alienos esse, sponte profiteamur, tamen, vbi genuina *Iuris Germanici* principia de aequali matris et patris in liberos potestate contra insultus iuris peregrini in vigore suo persistenterunt, vel saltem, quod exilio mulctata fuerint, haud notorium est: ibi sane per vniuersam Germaniam pro vsumfructu nostro, quatenus ex parentali potestate, quam etiam tutelam dixerunt, flu-

(a) in eruditissimo scripto de causis privatis §. 5 pag. 10  
praeiudicio Iuris Germanici in

it, praesumendum esse arbitramur. Idem de visufructu materno, qui ex *communione bonorum* siue *vniuersali* siue particulari fluit, indicium nostrum esto. Quamuis enim, quae de quaestione: an pro illa communione per vniuersam Germaniam stet praesumtio? pro et contra disputantur, nos minime fugiant, tamen, cum provinciarum, regionum, ciuitatum, terrarum, vbi communio illa inter coniuges in Germania viguit et hodienum viget, tantus sit numerus, ut si comparetur cum his, vbi institutum hoc plane non viguit aut in exilium actum est, non possit non iusta proportione hunc sic excedere, vt si prouincia, regio, terra, ciuitas vna forte nominetur, vbi communio plane fuit ignorata, vel centum recensueris, vbi siue viget, siue viguit; rationibus rite subductis per totam Germaniam pro regula tenendum: in illis prouinciis, regionibus, terris, municipiis, vbi communionem ab antiquissimis temporibus vsu non seruatam vel in exilium actam fuisse notorie hand constat, in iis in dubio valere praesumptionem, pro communione, sola contrarii probatione elidendam. Vnde porro consequitur, quatenus pro communione bonorum alicubi

70 DISSERTATIO IVRIDICA DE VSVFRVCTV

stat praesumtio, eatenus etiam pro vsufructu materno eandem valere. Et haec quidem dum faluo aliorum iudicio nobis sedet sententia, nemo ideo nos retulerit in numerum eorum, qui in legum municipalium congerie palladium quaerunt, et contenta eorum pro *iure Germanico vniuersali* et *obligatorio* adeoque pro *regula*, quae sequenda sit, venditant, contra quos grauiter differit laudatissimus BOEHMERVS, (b) ille tamen fere *vniuersalis* legum prouincialium et municipalium tam legum, quam consuetudinum mirificus quoad communionem bonorum consensus vnicuique videtur cum ratione posse persuadere, vt, sicuti in Germania dubitetur, vtrum olim viguerit hoc institutum, an obsoleuerit? in dubio praesumendum sit pro communione, hinc vero eriam pro vsufructu. Et haec quidem de matria potestate et communione bonorum, vsufructus materni fundamentis. Quod si de vsufructu materno quaestio sit, quem ex *vniione prolium*, *iure statutario*, vel *iure deuolutonis* sibi quis velit vindicare, eum praesumptione non iuuari, sed in probationibus praesidium sibi  
quaerendum

(b) IDEM *ibidem* §. VII. pag. 13.

MATERNO IN BONIS LIBERORVM CEST. 71

quaerendum habere, certissimo iudicio statuimus.

§. XXXI.

CONCLUSIO DISSERTATIONIS.

Iam, vt quid in Hassia nostra siue olim obtinuerit, siue hodie mores atque leges ferant, exponamus, ratio ordinis, quem secuti sumus iubet, saltem, vt quid ant'quissimo atque medio aevo aut consuetudo tulerit, aut leges fancierint, postulat. Verum sat graues vrgent rationes, vt filum abrumpamus, et quae in gratiam nostratium, quos domestici iuris cura tangit, tradere coepimus, in aliam, quae sequetur, opellam reiiciamus, vel si huic forte veniam dissertationem minus sufficere intellexerimus, ea quae de origine, fatis et conditione vsusfructus materni in Hassia hodierna dicenda supersunt, duplicata continuatione complectamur.

ERRATA

## ERRATA TYPOGRAPHICA EXTANTIORA.

- Pag. 3 lin. 12 pro mareria lege materia.  
 Pag. 8 lin. 12 ex instituta lege ex initio.  
 Pag. 9 lin. 5 post ROTHMANN adde (f)  
 Pag. 20 lin. 10 concludit lege concludant  
 Pag. 28 not. (b) redigisse lege redigisse.  
 Pag. 32 lin. 3 PARENTALIS lege PARENTALIS  
 Pag. 35 not. (a) Tom. VIII, lege VII.  
 Pag. 42 lin. 18 continuare lege continuari.

ATABE

GENE.

# GENEROSISSIMO RESPONDENTI

S. P. D.

PRAESES

Quod ex auitae nobilitatis prosapia in Te redundat decus, ex gloria eruditionis, qua IOANNES GUILIELMVS WALDSCHMIDT, Academiae nostrae Pro-Cancellarius in orbe literario quondam floruit atque de eo pariter ac Academia nostra in primis bene meruit, insignia recipit incrementa. Virum quippe tantum a Serenissimis IMPERII VICARIIS, qui post fata Diui CAROLI VI, Germanici Imperii fasces per interregnum tenuerunt, HERMANNI VULTEII atque IOANNIS HENRICI DAVBERI itidem Pro-Cancellariorum exemplo illustri, gentilitiae nobilitatis codicillis proprio motu donatum Auum natus es maternum, vnde natales repetuisse magnus honos. In Te enim, qui generis splendorem virtutibus ipse propagare illustrioremque reddere felici successu contendis, deliquum pati noluit natura. Non arma loquor, quibus si aetatem omnem destinalles, ad militaris dignitatis culmen, quo pater Tuus funesto bello, cui Germania omnis vna cum Hassia nostra succubuit, feliciter ascenderat, honesta aemulatione adspirare potuisses, sed de ingenio sermo est, ex quo ab eo tempore, quo studia atque iurisprudentiam coluisti, non tantum scintillae emicerunt optimae indolis, sed etiam igniculi apparuerent, qui iam pridem coaluerunt in compagem bonaे spei

spei, fore, ut ciues Tui plane confidere de Te possint. Non enim quod honori ab omnibus Tibi ducitur, otiosus transegisti academicos annos, sed quid diligentia consequi volentibus detur, laudabili exemplo comprobasti. Ipsius PRINCIPIS gratia sustentatus, hanc, ut promereres, omni nisu allaborasti, atque talem Te exhibuisti, cui vel omnes hoc ipso die, quo Te meum etiam per curricula plurima auditorem diligentissimum in Cathedram deduco, applaudere non dignabuntur. Quem in finem Te hisce compellam, facile intelligis. Fausta quaevis et prospera, si virtutis viam non deserueris arduam, Tibi ominatus specimen gratulor eruditonis, quod publicae dissertationis tuitione in conspectu Academiae cum Procerum eius, tum Commilitonum aliis ad imitandum velut optimum exemplum proponis. In quo cum iam totus verseris, bonis auspiciis Te valere iubeo, de praemissis studiorum, quamprimum illa ex merito tuleris, impense laetaturus. Dabam Marburgi Cottorum  
die xx Iulii anno CHRISTI MDCCCLXXV.

VIRO

VIRO IVVENI GENEROSISSIMO  
RESPONDENTI DOCTISSIMO  
AMICO SVO IN PAVCIS AMANTISSIMO  
SVAVISSIMO

S. D.

LVDOVICVS CAROLVS EBERHARDVS HENRICVS  
FRIDERICVS A WILDVNGEN

OPPONENS

Cum iam in eo sis, Amice dilectissime, ut *Tuorum*  
in iuris scientia profectuum publicum quod-  
dam documentum edere constitueris, omnis profecto,  
quod pietas, quod amicitiae sanctissimum vinculum  
poscit, officii forem immemor, nisi *Tibi* mihique ho-  
de gratularer. *Tibi*, quod ad Themidos arces tam cele-  
ri passu properare *te* omnes obseruent, mihi, quod  
in amicorum *Tuorum* numerum me referre non dedi-  
gnatus sis. Multus quidem in exponendis laudibus  
*Tuis* esse possem, quia vero id modestia *Tua* non  
permittere videtur, ea quae omnibus cognita sunt  
atque

atque perspecta, nunc praetermittam, *Tibi Amicorum* dilectissime de eximio *Tuo* in literis progressu ex animo gratulor, summi Numinis clementiam submisso orans, ut per aeum longe duraturum saluum *Te* velit seruare atque incolunem. Qualescunque *Tui* labores, negotia consiliaue fausto semper atque exoptatissimo gaudeant euentu, sic in patriae, sic in amicorum sic denique in communem utilitatem haud vulgarem *Tuam* eruditioiem conuertere poteris, sic denique non cruda, sed solida studia in forum propellens, veri Icti sanctissimum nomen summa laude reportabis, spemque dulcissinam, quam de *Te* o mnes ceperunt, praeclare adimplebis. Vnicum tantum illud *Te* rogo atque obsecro, ne mei aliquando, mei, inquam, qui tam ardenter, tam sincere *Te* diligit, obliuiscaris. Vale, amicorum desideratissime, mihique semper fauere perge. Dabam Marburgi Catorum die XIIII. Iulii MDCCCLXXV.